
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

</JUC JU,<SĈ ■ г. Москва № /
О созыве VII Съезда Профсоюза работников 
АПК РФ в форме заочного голосования

В связи с ухудшением эпидемиологической ситуации в стране и в целях 
предотвращения распространения коронавирусной инфекции COVID-19,

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Созвать VII Съезд Профсоюза работников АПК РФ 29 октября 2020 года 
и провести его в форме заочного голосования.

2. Внести на рассмотрение делегатов Съезда проекты документов VII 
Съезда по вопросам:

- Отчет Центрального комитета Профсоюза о работе за период с декабря 2015 
года по октябрь 2020 года и проекте Основных направлений деятельности 
Профсоюза работников АПК РФ на 2021-2025 годы;

- Отчет Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза о работе за период с 
декабря 2015 года по октябрь 2020 года;

- О подтверждении полномочий делегатов VII Съезда Профсоюза;
- О прекращении полномочий органов Профсоюза;
- Об образовании органов Профсоюза;
- Выборы Председателя Профсоюза;
- Выборы Центрального комитета Профсоюза;
- Выборы Президиума Профсоюза;
- Выборы Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза;
- О размере, сроках и способах перечисления членских профсоюзных взносов;
- Выборы заместителей Председателя Профсоюза;
- О продлении срока полномочий делегатов VII Съезда Профсоюза.



9

3. Утвердить Положение о порядке принятия решений при проведении VII 
Съезда Профсоюза 29 октября 2020 года в форме заочного голосования 
(приложение №1).

4. Утвердить Бюллетень для заочного голосования по вопросам повестки 
дня Съезда Профсоюза (приложение №2).

5. Определить днем начала голосования 15 октября 2020 года, днем 
окончания голосования 23 октября 2020 года.

6. Контроль за выполнением Постановления возложить на Председателя 
Профсоюза.



Приложение №1 
к Постановлению ЦК Профсоюза 

№ i  от 2020 года

Положение
о порядке принятия решений при проведении VII Съезда Профсоюза 

29 октября 2020 года в форме заочного голосования

В связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции COVID-19 
Федеральным законом от 08.06.2020 г. № 166-ФЗ внесены изменения в статью 29 
Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в 
соответствии с которыми профсоюзам предоставлено право до конца 2020 года 
принимать решения высшего органа (съезда, конференции, общего собрания) об 
образовании органов некоммерческой организации или досрочном прекращении их 
полномочий, иным внутрипрофсоюзным вопросам путем проведения заочного 
голосования (опросным путем) вне зависимости от того, закреплен в уставе 
организации такой порядок или нет.

Настоящее Положение определяет порядок проведения заочного голосования 
при принятии решений высшего руководящего органа Профсоюза -  Съезда.

Решение о проведении Съезда в форме заочного голосования принимается по 
инициативе Президиума Профсоюза Центральным комитетом Профсоюза.

Центральный комитет Профсоюза:

- принимает решение о проведении Съезда в форме заочного голосования с 
указанием повестки дня, доводит это решение до делегатов;

- утверждает форму бюллетеня заочного голосования;

- определяет дату начала, а также дату окончания процедуры заочного 
голосования;

- доводит результаты заочного голосования и принятые решения до делегатов.

В соответствии с нормами Устава Профсоюза на заседании высшего 
руководящего органа - Съезда в форме заочного голосования рассматриваются 
вопросы, относящиеся к его компетенции.

Делегатам Съезда направляются:

- Постановление Центрального комитета Профсоюза о проведении Съезда 
Профсоюза в форме заочного голосования;

- проекты материалов Съезда Профсоюза;



- проекты решений Съезда Профсоюза и другие документы в соответствии с 
утвержденной повесткой дня;

- бюллетени для заочного голосования по каждому вопросу повестки дня 
Съезда Профсоюза.

Между датой начала и датой окончания заочного голосования должно пройти 
не более 10 (десяти) календарных дней.

Рассылка материалов для заочного голосования осуществляется по 
электронной почте с подтверждением получения или по факсу с регистрацией лица, 
принявшего сообщение.

Копия заполненного делегатом бюллетеня для голосования направляется в 
адрес ЦК Профсоюза по электронной почте, подлинник -  почтой.

Бюллетени содержат: ФИО делегата, паспортные данные с указанием 
постоянного места жительства, полное наименование территориальной организации, 
избравшей делегата на Съезд, подпись физического лица.

Подсчет голосов проводится после даты окончания голосования в течение 
3 календарных дней.

Съезд считается правомочным, если в его работе принимают участие делегаты, 
избранные от не менее чем 2/3 территориальных организаций Профсоюза.

Решения Съезда считаются принятыми, если за них подано более половины 
голосов делегатов. Решения по вопросам, относящимся к исключительной 
компетенции Съезда, считаются принятыми, если за них проголосовало 
квалифицированное большинство, не менее двух третей делегатов, при наличии 
кворума.

По результатам заочного голосования по каждому вопросу повестки дня 
составляется протокол. Бюллетени заочного голосования являются приложением и 
неотъемлемой частью протокола. Протокол подписывается членами счетной 
комиссии.

В протоколах о результатах заочного голосования должны быть указаны:

- дата, до которой принимались бюллетени, содержащие сведения о 
голосовании делегатов Съезда;

- список лиц, принявших участие в голосовании;

- результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

- сведения о лицах, проводивших подсчет голосов;

- сведения о лицах, подписавших протокол.



На основании протоколов о заочном голосовании оформляются решения 
Съезда. Датой принятия решений является дата проведения Съезда.

Решения Съезда Профсоюза доводятся до делегатов и до республиканских, 
краевых, областных, Московской и Санкт-Петербургской городских организаций, 
Межрегиональной организации Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза.



Приложение №2 
к Постановлению ЦК Профсоюза 

№ ' /  от 'f j .  /Р - 2020 года

БЮЛЛЕТЕНЬ
для заочного голосования по вопросам повестки дня 

Съезда Профсоюза работников АПК РФ

Дата проведения Съезда:

Вопрос повестки дня:

Проект решения:

Голосование:

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

(Оставить один вариант принятого решения, зачеркнув остальные)

Замечания и предложения (при наличии):

Делегат Съезда Профсоюза:
(Ф.И.О.)

(полное наименовании территориальной организации, избравшей делегата на Съезд)

(паспортные данные делегата, с указанием постоянного места жительства)

Подпись делегата Съезда Профсоюза


